¹ Corp. Jur. I. 10.

Ez a szokás az egyetemes egyház kebelében megvolt. Az V. római zsinat, melyet VII. Gergely tartott, elrendelte, hogy a szentmiséaldozat alkalmával minden kereszteny ajánljon föl valamit az Istennek.

E törvényben láthatjuk, mint épít tovább a szabolcsi zsinat a Szent István által megvetett alapokon, kibővítvén azt újabb, az egyetemes canonokból átvett eszmékkel.

XI. De negligencia ecclesiarum in dominicis et festivis diebus.

Si quis in dominicis diebus aut in maioribus festivitatibus ad ecclesiam non venerit parochianam, *verberibus corripiatur*. Si vero ville remote fuerint et ad ecclesiam suam parochianam villani venire non potuerint, unus tamen ex eis in vice omnium cum baculo ad ecclesiam veniat, et tres panes et candelam *ad altare offerat*.¹

«A sacerdotibus vero et comitibus commendetur omnibus villicis, ita ut illorum iussu omnes concurrant die dominica ad ecclesiam, maiores ac minores, viri ac mulieres, exceptis, qui ignes custodiunt. Si quis vero non observationis causa remanebit per illorum negligentiam, vapulent ac depilentur.

S. Steph. I. 9.

Ut omnis Christianus procuret ad missarum sollemnia *aliquid Deo offerre*.²

Conc. Roman. V. a. 1078. can. 12.
(Mansi. T. XX. col. 510.)

XII. fejezet.

Hogy a vasárnapot minél méltóbban üljék meg a hívek, megtiltja a zsinat, hogy e napon bárki is kutyával vagy lóval vadászszék, mert a lovat elveszti, a melyet ökörrel megválthat.

. Ha pedig pap vadászik, vesztse el hivatalát mindaddig, a míg eleget nem tesz hibájáért.

A vasárnapi vadászatot a capitolárék is tiltják; hasonlóképen intézkednek a papok vadászatáról is. Ha valaki közülük vadászik, állását vesztse el.

¹ Corp. Jur. I. 11.

² Erre figyelmeztet *Battyányi* Ignácz i. m. I. k. 435. l. e. jegyzetben, csakhogy tévesen IV. római zsinatot ír, pedig V. volt.

XII. De veneracione supradictarum dierum.

Si quis in his diebus *venatus fuerit*, canibus et equo careat, sed equum bove redimat. *Si vero presbiter, vel clericus venatus fuerit, ab ordine descendat* usque ad satisfactionem.¹

Statuimus quoque secundum quod et in lege Dominus praecepit, ut opera servilia diebus dominicis non agantur . . . *nec venationes exercent.*

Admonitio generalis a. 789. c. 81. (Bor. T. I. p. 61.)

Ut episcopi abbates, *presbyteri, diaconus nullusque ex omni clero canes ad venandum aut acceptores, falcones seu spatvarios habere prae sumant, sed pleniter se unusquisque in ordine suo canonice vel regulatiter custodiant. Qui autem prae sumpserit, sciat unusquisque honorem suum perdere.*